Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 2018 53ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030900053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS ILHÉUS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2018 - UASG 158587

Nº Processo: 23461.000250/2018 . Objeto: Contratação de serviço de
abastecimento de água e esgotamento sanitário. Total de Itens
Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço prestado por empresa
publica criada para atendimento ao objeto deste e detentora exclusiva
da atividade Declaração de Dispensa em 07/03/2018. THIAGO
NASCIMENTO BARBOSA. Ordenador de Despesas. Ratificação em
08/03/2018. CARLOS EDUARDO DE SOUZA. Gerente de
Compras. Valor Global: R$ 42.000,00. CNPJ CONTRATADA :
13.504.675/0001-10 EMPRESA BAIANA DE AGUAS E
SANEAMENTO SA.

(SIDEC - 08/03/2018) 158587-26427-2018NE800008

CAMPUS IRECÊ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

O IFBA Campus Irecê torna público o resultado do
julgamento da Concorrência nº 01/2017. Objeto: Concessão onerosa
de uso do espaço físico destinado ao funcionamento do
refeitório/lanchonete do Campus. Item 01: Tatiana Malaqias Paiva
CNPJ:29.474.799/0001-30.

EZEQUIAS MAGNO DO OURO NETO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 08/03/2018) 158589-26427-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158442

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 23330000674201562.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
02902072000150. Contratado : QUALYCOPY COMERCIO E
SERVICOS LTDA.Objeto: 2º Termo Aditivo ao Contrato 01/2016
entre o IFBAIANO Campus Guanambi e a empresa QUALYCOPY,
visando a continuidade dos serviços de locação de máquinas e
equipamentos de impressões. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Valor Total: R$135.531,24.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800062. Data de Assinatura:
28/09/2017.

(SICON - 08/03/2018) 158442-26404-2018NE800009

CAMPUS SANTA INÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000078201813 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição de materiais hidráulicos
para atender a demanda da Coordenação de Suprimento e Logística
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Santa Inês. Total de Itens Licitados: 00094. Edital:
09/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Km
2,5 Rodovia Santa Ines-ubaira,br 420 Santa Ines,sn Z.rural SANTA
INES - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158277-05-
3-2018. Entrega das Propostas: a partir de 09/03/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO
Diretor Geral

(SIDEC - 08/03/2018) 158277-26404-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000105201840 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual contratação de empresa para
prestação de serviços na confecção de materiais gráficos para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Santa Inês. Total de Itens Licitados: 00023. Edital:
09/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Km 2,5 Rodovia Santa Ines-ubaira,br 420 Santa Ines,sn Z.rural
SANTA INES - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 7 7 - 0 5 - 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO
Diretor Geral

(SIDEC - 08/03/2018) 158277-26404-2018NE800006

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 154579

Nº Processo: 23336000050201838. DISPENSA Nº 2/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 08610363000231.
Contratado : LOCOPIA COMERCIO DE MAQUINAS E -
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Serviço de solução de outsourcing
de impressão, compreendendo a cessão de direito de uso de
equipamentos, manutenção preventiva e corretiva com sistema de
gerenciamento de impressão incluindo fornecimento de suprimentos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 05/03/2018 a
04/05/2018. Valor Total: R$7.670,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800014. Data de Assinatura: 02/03/2018.

(SICON - 08/03/2018) 154579-26404-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS LUZERNA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2018

O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, por
intermédio da Coord. de Licitações e Contratos, torna público o
resultado do Pregão eletrônico 02/2018, que tem como objeto
Contratação de uma empresa para o serviço terceirizado de
jardinagem para o IFC - Campus Luzerna.Sagrou-se vencedora a
empresa: PEOPLE RH & SERVIÇOS TERCERIZADOS EIRELI -
EPP, CNPJ: 11.980.040/0001-63, com o valor de R$ 47.502,24. Os
autos encontram-se à disposição para vista.

ÂNGELA GONÇALVES
Coordenação de Licitações e Contratos

(SIDEC - 08/03/2018) 152663-26422-2018NE800001
CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000303201885 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual contratação de Empresa especializada para prestação de
serviços de confecção de chaves, carimbos, recarga e aquisição de
extintores, sendo o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense Campus Concórdia o ÓRGÃO
GERENCIADOR Total de Itens Licitados: 00019. Edital: 09/03/2018
de 08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283,
Km8, S/n - Vila Fragosos Fragosos - CONCORDIA - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 6 1 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 08/03/2018) 158461-26422-2018NE800145
CAMPUS VIDEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2017

O Insituto Federal Catarinense - Campus Videira, por
intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 08/2017, Processo nº 23352.003466/2017-29. Objeto:
Aquisição de materiais para construção para suprir as demandas do
setor de infraestrutura e construção de quadra de areia do ifc Campus
Videira. Foram declaradas vencedoras as seguintes empresas: Julierme
F. da Rosa, CNPJ: 06.324.611/0001-71 para o item 12; Piata Comercio
de Pecas EIRELI ME, CNPJ: 08.932.456/0001-00 para os itens 01 e
10; ACT Comercio e Serviços EIRELI ME, CNPJ: 09.220.115/0001-
66 para os itens 07 e 11; Daniela Tenfen ME, CNPJ: 26.290.918/0001-
06 para o item 09; Nossa Pavimentação e Obras LTDA, CNPJ:
27.841.750/0001-42 para os itens 03 e 08; Tesouro dos Azulejos e
Suprimentos EIRELI, CNPJ: 69.194.934/0001-08 para o item 02. Os
autos encontram-se à disposição dos interessados para vistas.

RODRIGO ZUFFO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/03/2018) 158379-26422-2018NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação. Nº PROCESSO:
23255.030730.2017-03. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA,
CNPJ: 10.744.098/0001-45; MUNICÍPIO DE ARACATI, CNPJ Nº
07.684.756/0001-46. OBJETO: O estabelecimento de um regime de
mútua cooperação técnica entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) e a Prefeitura Municipal de
Aracati, estabelecendo condições para o uso parcial do espaço físico
do IFCE Campus do Aracati, especificamente quanto a Unidade
situada na Rua Teófilo Pinto, nº 200. Bairro Farias Brito, Município
de Aracati, com vistas à realização de atividades pedagógicas com a
implantação da Escola de Ensino Fundamental em tempo integral
Darcy Ribeiro. Referido imóvel também será utilizado de forma
concomitante pelo Instituto Federal do Ceará para fins de implantação
das ações descritas no Plano de Trabalho. VIGÊNCIA: 05 anos
contado da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA:
26/02/2018.

ANTONIO HELYSON FERNANDES CLEMENTINO
Coordenador de Convênios

EXTRATO DE CESSÃO

ESPÉCIE: TERMO DE CESSÃO. Nº PROCESSO:
23255.030730.2017-03. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA,
CNPJ: 10.744.098/0001-45; MUNICÍPIO DE ARACATI, CNPJ Nº
07.684.756/0001-46. OBJETO: O objeto deste Termo é a Cessão de
uso parcial do espaço físico do IFCE Campus do Aracati na Unidade
situada na Rua Teófilo Pinto, nº 200. Bairro: Farias Brito, Município
de Aracati ao Município de Aracati, com vistas à realização de
atividades pedagógicas com a implantação de Escola de Ensino
Fundamental em tempo integral Darcy Ribeiro. Referido imóvel, será
utilizado de forma concomitante pelo Instituto Federal do Ceará para
fins de implantação das ações descritas no Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: 05 anos contado da data de assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 26/02/2018. Antonio Helyson Fernandes Clementino
Coordenador de Convênios.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2017 - UASG 158133

Nº Processo: 23255056029201714. PREGÃO SISPP Nº 28/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13737597000101.
Contratado : CONNECT TERCEIRIZACAO EIRELI -.Objeto:
Serviços continuados de limpeza, conservação e asseio, com
fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e insumos
para o campus Jaguaruana. Fundamento Legal: Lei 8666/1993.
Vigência: 02/01/2018 a 02/01/2019. Valor Total: R$138.830,40.
Fonte: 112000000 - 2017NE800890. Data de Assinatura:
05/12/2017.

(SICON - 08/03/2018) 158133-26405-2018NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 26/02/2018 , Seção 3, Pág. 41. Onde se lê: 2017NE800733 Leia-
se : 2017NE801203

(SICON - 08/03/2018) 158133-26405-2018NE800001

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio firmado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - IFCE o
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
DEPARTAMENTO REGIONAL DO CEARÁ - SENAI/DR-CE e a
FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DO CEARÁ -
FIEC, publicado no DOU de 14/02/2018, Seção 3, Pág. 24, onde lê-
se ... "Cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para
desenvolver uma solução para integração com sistemas averbadores
de crédito consignado, a ser executado nos termos do Plano de
Trabalho", leia-se "Desenvolver atividades de empreendedorismo e
inovação através da parceria firmada entre IFCE e SENAI-DR/CE,
com interveniência da FIEC. "

CAMPUS CRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158321

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 23265000327201722.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07047251000170. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO
CEARA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inc II, Lei 8666/93
.Vigência: 22/02/2018 a 22/02/2019. Valor Total: R$300.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800003. Data de Assinatura: 20/02/2018.

(SICON - 08/03/2018) 158321-26405-2018NE800008